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W dniach 2-3 września 2010 odbyło się w Krakowie 
międzynarodowe szkolenie w chirurgii kręgosłupa 
poświęcone operacyjnemu leczeniu kręgozmyków 
cieśniowych oraz skoliotycznych deformacji zwyrod-
nieniowych odcinka lędźwiowego: AOSpine Master 
Symposium Lumbar Isthmic Spondylolisthesis and 

Degenerative Deformities. Szkolenie było skierowane 
do doświadczonych chirurgów kręgosłupa.

Autor sprawozdania był nie tylko wykładowcą na tym 
szkoleniu, ale i organizatorem z ramienia największej na 
świecie organizacji zrzeszającej chirurgów kręgosłupa, 
czyli AOSpine. AOSpine jest towarzystwem naukowym, 
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którego celem jest edukacja i podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych chirurgów kręgosłupa na każdym poziomie 
zaawansowania chirurgicznego. Towarzystwo realizuje te 
cele poprzez bezpośrednie szkolenia (wykłady i praktycz-
ne warsztaty doskonalenia techniki chirurgicznej na 
fantomach kręgosłupa, w prosektoriach albo na kręgo-
słupach zwierzęcych), organizowanie staży w znanych 
ośrodkach chirurgii kręgosłupa, dystrybucję fachowych 
pism i podręczników dla swoich członków, szkolenia 
i liczne możliwości sprawdzenia i kontroli własnej wiedzy 
on-line. 

Członkowie AOSpine, którzy są ekspertami w swojej 
dziedzinie i mają uznanie w środowisku jako chirurdzy 
kręgosłupa są zaangażowani jako szkoleniowcy i wykła-
dowcy na kursach AOSpine. Od 2006 roku autor jest 
wykładowcą na szkoleniach AOSpine organizowanych 
w Europie, a od 2007 do 2010 pełnił funkcję szefa szkole-
nia neurochirurgicznego AOSpine na Polskę. Po ostatnich 
wyborach  w 2010 roku został szefem Polskiego Oddziału 
AOSpine.

Szkolenia i edukacja prowadzona przez AOSpine 
podzielone są na trzy poziomy zaawansowania, tak aby 
każdy chirurg od początkującego po doświadczonego 
miał okazję znaleźć coś dla siebie: poziom Podstawowy 

(Principles), Zaawansowany (Advanced) oraz Mistrzow-
ski (Masters), ten ostatni dla doświadczonych i okrzepłych 
chirurgów kręgosłupa. 

W Krakowie został zorganizowany kurs na poziomie 
Masters. Wymagało to sprowadzenia do Polski wykła-
dowców, którzy są niekwestionowanymi ekspertami 
w tematyce kursu, a przy tym wybitnymi chirurgami 
praktykami w tej dziedzinie.  

Do Polski przyjechali z wykładami wybitni fachow-
cy: Claudio Lamartina z Włoch,  Dante Marchesi ze 
Szwajcarii, Jake Timothy z Wielkiej Brytanii, Martin 
Krbec z Czech, i Dietrich Schlenzka z Finlandii, jeden 
z największych na świecie autorytetów w kręgozmykach. 
W szkoleniu wzięli udział polscy chirurdzy kręgosłupa 
(tak neurochirurdzy, jak i ortopedzi) oraz z zagranicy: 
Węgier, Włoch, Czech, Słowacji i Egiptu.

Kręgozmyk cieśniowy i deformacje zwyrodnieniowe 
odcinka lędźwiowego są szczególnie dużym wyzwaniem 
chirurgicznym. 

Dokładny program szkolenia na stronie AOSpine 
Europe: 

http://www.aospine.org/eventdetails.aspx?id=1005 
&from=PG_COURSEDIRECTORY


